
 

Prefeitura Municipal de Agronômica 
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina 

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166 

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br 
 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito em exercício, VOLNEI RODRIGUES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 

a) Processo Administrativo: 36/2022 

b) Licitação: PR 25/2022 

c) Modalidade: Pregão Presencial 

d) Tipo da licitação: Menor preço 

e) Forma de julgamento: Por item 

f) Data de homologação: 04/04/2022 

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇO EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA E EMPRESA DE 

PEQUENO PORTE PARA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA SUPRIMIR AS 

NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE AGRONÔMICA/SC  
h) Fornecedores e itens vencedores: 
 4164 - CLIMAR ELETRO REFRIGERACAO EIRELI (17.848.143/0001-50) 

Item                  Unid. 

medida 
Marca Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 39773 - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 9.000 BTUS COM AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS:  

QUENTE/FRIO, INVERTER, VOLTAGEM 220V, TIMER ON/OFF, 

FILTROS ANTIBACTERIANO, FILTROS DE AR QUE ELIMINAM 
ODORES E COM CAPACIDADE DE NEUTRALIZAR ELEMENTOS 

NOCIVOS A SAÚDE HUMANA, FILTROS LAVÁVEIS, CONTROLE 

REMOTO SEM FIO COM DISPLAY, PAINEL DIGITAL, QUATRO 
MODOS DE FUNCIONAMENTO: OPERAÇÃO DE RESFRIAMENTO 

RÁPIDO,TIMER, SLEEP, SWING. PROTEÇÃO ANTICORROSÃO, 

CONSUMO COM CERTIFICAÇÃO DO SELO PROCEL DE ECONOMIA 
DE ENERGIA E SELO DE QUALIDADE DO INMETRO. 

UN AGRATTO 3  1.948,00  5.844,00 

2 39774 - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 12.000 BTUS COM AS 

SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 
QUENTE/FRIO, INVERTER, VOLTAGEM 220V, TIMER ON/OFF, 

FILTROS ANTIBACTERIANO, FILTROS DE AR QUE ELIMINAM 

ODORES E COM CAPACIDADE DE NEUTRALIZAR ELEMENTOS 
NOCIVOS A SAÚDE HUMANA, FILTROS LAVÁVEIS, CONTROLE 

REMOTO SEM FIO COM DISPLAY, PAINEL DIGITAL, QUATRO 

MODOS DE FUNCIONAMENTO: OPERAÇÃO DE RESFRIAMENTO 

RÁPIDO,TIMER, SLEEP, SWING. PROTEÇÃO ANTICORROSÃO, 

CONSUMO COM CERTIFICAÇÃO DO SELO PROCEL DE ECONOMIA 

DE ENERGIA E SELO DE QUALIDADE DO INMETRO. 

UN AGRATTO 3  2.259,00  6.777,00 

3 39777 - AR CONDICIONADO TIPO SPLIT 30.000 BTUS COM AS 
SEGUINTES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 

QUENTE/FRIO, INVERTER, VOLTAGEM 220V, TIMER ON/OFF, 

FILTROS ANTIBACTERIANO, FILTROS DE AR QUE ELIMINAM 
ODORES E COM CAPACIDADE DE NEUTRALIZAR ELEMENTOS 

NOCIVOS A SAÚDE HUMANA, FILTROS LAVÁVEIS, CONTROLE 
REMOTO SEM FIO COM DISPLAY, PAINEL DIGITAL, QUATRO 

MODOS DE FUNCIONAMENTO: OPERAÇÃO DE RESFRIAMENTO 

RÁPIDO,TIMER, SLEEP, SWING. PROTEÇÃO ANTICORROSÃO, 
CONSUMO COM CERTIFICAÇÃO DO SELO PROCEL DE ECONOMIA 

DE ENERGIA E SELO DE QUALIDADE DO INMETRO. 

UN Elgin 4  6.309,00  25.236,00 

Total (R$):  37.857,00 

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
23 - 1 . 4001 . 12 . 122 . 18 . 2.5 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
159 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.6 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
164 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.7 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 

171 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.10 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 
10 - 1 . 3001 . 4 . 123 . 3 . 2.3 . 0 . 449000 Aplicações Diretas 

Agronômica-Santa Catarina, 4 de abril de 2022 

VOLNEI RODRIGUES 
Prefeito em exercício 


